Протокол № 5

заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла

Дата:  31 мая  2022 г.

Присутствовали: 9 человек.

Повестка:

1. Анализ результатов промежуточной аттестации в 5 - 9, 11 классах.

2. Подведение итогов работы МО гуманитарного цикла за 2021-2022 учебный

год.

3. Цели, задачи и основные направления деятельности МО на 2022 – 2023 уч.

год.

Слушали:

По первому вопросу выступила Братковиченко Е.Г. – завуч по УВР. Она

познакомила с результатами итоговых контрольных работ по предметам

гуманитарного цикла.

Результаты промежуточной аттестации в 5 -9, 11 классах

за 2021 – 2022 учебный год

№ предмет класс качество обучен-

ность

учитель

1. Русский язык 5 50 100 Колодзеева Ю.В

  6 31,8 95,4 Кульчукова З.Н.

  7 30,8 100 Кульчукова З.Н.

  8 25 100 Кульчитская С.В.

  9 42 100 Кульчитская С.В.

  11 100 100 Кульчукова З.Н.

 итого  46,6 99,23

2.  Литература 5 57,1 100 Колодзеева Ю.В

  6 50 100 Кульчукова З.Н.

  7 46 100 Кульчукова З.Н.

  8 38 100 Кульчитская С.В.

  9 42 100 Кульчитская С.В.

  11 100 100 Кульчукова З.Н.

 итого  55,5 100

3. Родная(русская)

литература

5 71,4 100 Колодзеева Ю.В

  6 66,6 95,4 Кульчукова З.Н.

  7 53,8 100 Кульчукова З.Н.

  8 44 100 Кульчитская С.В.

 итого  58,95 98,85

4. Родной

(русский) язык

9 75 100 Кульчитская С.В.

  11 100 100 Кульчукова З.Н.

 итого  87,5 100

5. Иностранный

язык

5 64,3 100 Кульчитцкая А.П.

  6 45,5 100 Гайдашова О.Н.

   54,5 100 Кульчитцкая А.П.

  7 46,1 100 Кульчитцкая А.П.

  8 31 100 Кульчитцкая А.П.

  9 58,3 100 Гайдашова  О. Н.

  11 100 100 Кульчицкая А.П.

 итого  57,1 100

6. История 5 64,3 100 Иванова Е. Н.

  6 36 95 Иванова Е. Н.

  7 31 100 Иванова Е. Н.

  8 69 100 Иванова Е. Н.

  9 67 100 Иванова Е. Н.

  11 100 100 Иванова Е. Н.

 итого  61, 2 99,28

7. История

Ставрополья

9 75  Иванова Е. Н.

 Обществознание 6 64 95 Иванова Е. Н.

  7 46 100 Иванова Е. Н.

  8 63 100 Иванова Е. Н.

  9 58 100 Иванова Е. Н.

  11 100 100 Иванова Е. Н.

 итого  66,2 99

8. Физическая

культура

5 78 100 Зайцева Т.А.

  6 82 100 Зайцева Т.А.

  7 84 100 Зайцева Т.А.

  8 75 100  Зайцева Т.А.

  9 83 100 Братковиченко Е. Г.

  11 100 100 Братковиченко Е. Г.

 итого  83,6 100

 ОБЖ

  8 87,5 100 Братковиченко Е. Г.

  9 92 100 Братковиченко Е. Г.

  11 100 100 Братковиченко Е. Г.

 итого  93,1 100

9. ИЗО 5 100 100 Гайдашова О.Н.

  6 100 100 Гайдашова О.Н.

  7 77 100 Гладкая В.Э.

 итого  92,3 100

     По результатам промежуточной аттестации с контрольными работами

справились не все учащиеся.  В 6 классе по пяти предметам Фифилов К.

получил неудовлетворительные оценки (русский язык, родной (рус.) язык,

математика, история, обществознание), он оставлен на повторный курс

обучения по заявлению родителя (законного представителя).

Слабые результаты качества знаний показали учащиеся   по следующим

предметам:

русский язык  6 кл. – 31,8%; 7 кл  - 30,8%; 8 кл   -   25%.

Иностранный язык 8 кл – 31%.

История 7 кл.  – 31%.

Решили:

  Учителям-предметникам проанализировать результаты промежуточной

аттестациии и итоги учебного года:

- применять систему разноуровневых заданий на уроках;

- организовать в перспективе индивидуальное сопровождение

слабоуспевающих детей, вменив им в обязанность обязательное ведение

тетрадей индивидуальных занятий;

-  при выборе форм и методов работы, учитывать возрастные и

индивидуальные особенности каждого обучающегося;

- продолжить работу по развитию функциональной грамотности и повышению

качества обучения;

- не допускать снижение качества обучения учащихся по предметам

гуманитарного цикла.

Итоги голосования: «за» - 9, «против» - нет, «воздержались» - нет.

     По второму вопросу выступила Кульчукова З.Н – руководитель МО ГЦ.

Она подвела итоги работы МО (анализ прилагается).

Решили: Признать работу МО ГЦ удовлетворительной.

Далее Зоя Николаевна познакомила педагогов с целями, задачами и планом

работы на  2022 – 2023 учебный год.

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через

применение современных подходов к организации образовательной

деятельности, непрерывное совершенствование профессионального уровня и

педагогического мастерства учителя.

Задачи:

- изучение и внедрение в образовательный процесс современных

педагогических технологий;

- совершенствование уровня владения педагогами методикой преподавания;

- создание условий и интереса к получению учащимися знаний

самостоятельно;

-  воспитание интереса учащихся к гуманитарным  дисциплинам через

вовлечение учащихся в исследовательскую деятельность, во внеклассные

мероприятия по предмету;

- внедрение новых технологий в педагогическую деятельность учителей;

- продолжение работы над повышением качества успеваемости обучающихся

по предметам гуманитарного цикла и обеспечение высоких результатов ГИА-

2023.

(План работы прилагается).

Выступили:

 Кульчитская С.В., учитель русского языка и литературы, внесла предложение

включить в план работы МО вопрос по функциональной грамотности

учащихся, а соответственно отразить это направление и в поставленных

задачах.

Решение: внести корректировку в план работы МО на 2022-2023 учебный

год, принять к исполнению.

Руководитель МО гуманитарного цикла - Кульчукова З.Н.